[image: image1.png]@iAE
R
Oher ci

BKOHTAKTE
i

rOPOACKON KOHKYPC
MO TEXHUKE
TYPU3MA

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПРИКАЗ

	«__» __________ 2023
	г. Норильск
	№_________________

Об организации и проведении городского конкурса по технике туризма «Школа безопасности - 2023»
Согласно плану мероприятий Управления общего и дошкольного образования Администрации города Норильска, плану работы муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий» (далее – МБУ ДО «СДЮТиЭ») на 2022-2023 учебный год,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Провести с 21.04.2023 по 22.04.2023 на базе МБУ ДО «СДЮТиЭ» городской конкурс по технике туризма «Школа безопасности - 2023» (далее - Конкурс).
2.
Утвердить:

2.1.
положение о проведении Конкурса (прилагается);

2.2.
смету расходов на организацию и проведение Конкурса (прилагается).

3.
Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБУ ДО «СДЮТиЭ».

4.
Руководителям муниципальных бюджетных, автономных образовательных учреждений муниципального образования город Норильск (далее - МБ (А) ОУ), организовать участие школьников в Конкурсе.

5.
Директору муниципального казенного учреждения «Обеспечивающий комплекс учреждений общего и дошкольного образования» (далее - МКУ «ОК УОиДО») обеспечить финансирование расходов, связанных с исполнением настоящего распоряжения в соответствии со сметой расходов.

6.
Директорам МБУ ДО «СДЮТиЭ», МБОУ «Средняя школа № 8», МБОУ МБОУ «Средняя школа № 9» согласовать смету в разрезе выделенных ассигнований на проведение Конкурса.
7.
Директору МБУ ДО «СДЮТиЭ» назначить материально ответственное лицо для получения, хранения, списания ТМЦ, приобретенных за счет денежных средств, согласно смете расходов.

8.
Оператору ЭВиВМ отдела материально-технического снабжения МКУ «ОК УОиДО» настоящее распоряжение довести до сведения руководителей образовательных учреждений в течение трех рабочих дней с даты издания посредством электронной связи.

9.
Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя начальника Управления по общему образованию и развитию образовательной сети.

Начальник Управления

А.Г.Колин
Утверждено

приказом начальника Управления общего и дошкольного образования Администрации города Норильска

от «___» _________ 2023г. № ______
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского конкурса по технике туризма
«Школа безопасности - 2023»

1.  Основные положения

Городской конкурс по технике туризма (далее – Конкурс) среди обучающихся муниципальных бюджетных, автономных образовательных учреждений муниципального образования город Норильск (далее – МБ(А)ОУ) проводится согласно плану работы Управления общего и дошкольного образования Администрации города Норильска на 2022-2023 учебный год.
2. Учредители и организаторы

Учредителем Конкурса: является Управление общего и дошкольного образования Администрации города Норильска.

Организатором Конкурса: является муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий» (далее – МБУ ДО «СДЮТиЭ»).

3. Цели и задачи
3.1. Популяризация туризма среди учащихся общеобразовательных учреждений города Норильска.
3.2.
Повышение технического, спортивного, тактического мастерства школьников в рамках Конкурса.
3.3.
Пропаганда здорового образа жизни и привлечения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
4. Участники

4.1. Конкурс проводится в командном зачете. В команде 3 человека.
4.2. Конкурс состоит из двух этапов:

1 этап – прохождение дистанции;

2 этап – прохождение тестового задания.

4.3. Разрешается перевод участника из младшей группы в старшую по заявке представителя участников (педагога/педагога дополнительного образования).

4.4. Присутствие представителя участников (педагога/педагога дополнительного образования) обязательно.

4.5. Конкурс проводится в группах:

«А» – 15-17 лет;

«Б» – 12-14 лет;
«В» – 9-11 лет;
«Г» – 7-8 лет;

«НовичОК»;

4.6. Судейская коллегия оставляет за собой право добавлять или объединять группы.
5. Порядок проведения
5.1. Заявки, оформленные согласно Приложению 1 к настоящему Положению, подаются до 18.04.2023 до 14:00 на адрес электронной почты org.turism@yandex.ru, в электронном виде в формате DOC. Судейская коллегия вправе отказать участникам (представителям), подавшим заявки несвоевременно.

- При несоответствии оформления заявки и неправильном заполнении полных лет участника, организаторы конкурса вправе не допустить учащегося до участия в Конкурсе.
- В теме письма электронной почты указать – ШБ2023, ОУ.

- Например, ШБ2023, СШ 123;

- Вложенные файлы должны иметь имена, отображающие содержание файла и отправившего учреждения.

Например, ШБ2023 СШ 123 заявка.

5.2. Конкурс проводится:

	21 апреля на базе СОК «ОГАНЕР». Подгруппы Г, В, «НовичОК»

	Заезд
	Жеребьевка
	Открытие
	Старт

	с 13.00
	13.40
	14.00
	14.20

	22 апреля на базе СОК «ОГАНЕР». Подгруппы А, Б

	Заезд
	Жеребьевка
	Открытие
	Старт

	с 10.00
	10.40
	11.00
	11.20

5.3. О порядке заезда и участия команд будет сообщено по итогу получения всех заявок участников, до указанных сроков проведения, информация будет размещена на сайте http://norilsk-sdutur.ru/, не позднее 20.04.2023г. 17:00.
5.4. Судейская коллегия оставляет за собой право менять программу Конкурса в зависимости от обстоятельств.

5.5. При неблагоприятных погодных условиях конкурсная программа может быть перенесена или сокращена по решению оргкомитета в день его проведения.

5.6. Ответственность за безопасность применяемого судейского снаряжения несет проводящая организация.
5.7. Ознакомиться с условиями группы «НовичОК», вы можете в Приложении 2 к настоящему Положению.
5.8. Дополнительная информация по тел.: 8 (3919) 46-25-61.

5.9. Подписанные заявки подаются главному секретарю в день проведения
Конкурса.

5.10. Команда/участник, не соответствующий требованиям конкурса и демонстрирующий некорректное поведение, снимается с участия в конкурсе, а их результаты аннулируются. Первоначально команде объявляется предупреждение, затем идет снятие команды/участника.
5.11. Название команды должно быть корректным и не содержать слов/выражений, которые могут оскорбить кого-либо, оскорблять вероисповедание человека, ущемлять его права или призывать к насильственным действиям.
5.12. Конкурсантам, их фотографам рекомендуется вести видеосъемку прохождения этапов командой/участником для уточнения ошибок и недочетов команды/участника/судьи.
5.13. В случае несогласия с результатами протоколов конкурса, каждая команда имеет право подать протест в письменной форме на имя главного судьи в течение 15 минут после оглашения предварительных результатов конкурса. Главный судья обязан разъяснить участникам причины принятия/отклонении протеста. Все решения главного судьи конкурса обязательны для исполнения и оспариванию не подлежат.
5.14. Во время прохождения дистанции судьям/руководителям/ фотографам/сопровождающим запрещается давать подсказки участникам конкурса для улучшения их командного/личного результатов. Первоначально объявляется предупреждение, затем идет снятие команды/участника с конкурса. Допускается помощь в одевании лыж участникам до 11 лет включительно.
6. Определение результатов

6.1. По итогам проведения Конкурса формируется таблица рейтинга команд, в которую входит:

· Занятое место, согласно прохождению дистанции по наименее затраченному времени с учетом снятий и штрафов.

· Занятое место, согласно набранным баллам в тестовом задании.

6.2. Участники набравшие наименьшую сумму мест в рейтинге, занимают 1, 2, 3 места и награждаются грамотами и медалями.

Приложение 1

Заявка «Школа безопасности - 2023»
На участие в конкурсе по технике туризма
Представитель_____________________________________________________
Телефон представителя _____________________________________________
Образовательное учреждение________________________________________
Название команды _________________________________________________
	№
	ФИ
	Полных лет
	Школа, класс
	Допуск врача
	Размер обуви

	1
	Иванов Петр
	12
	25, 6в

	2
	Сидорова Анна
	12
	45,7а

	3

С положением ознакомлен представитель _____________/_____________
                                                                                Подпись
ФИО

Директор ОУ
        _________________________________________________________

                                   подпись

ФИО

Примечание: Заявка оформляется на официальном бланке ОУ, размер обуви указывается для обеспечения лыжной парой обуви на базе СОК «Оганер».
Приложение 2
Условия проведения городского конкурса по технике туризма
в подгруппе «НовичОк»

Состав команды 3 человека.

Возраст участников от 10 до 16 лет.

При достаточной массовости выступления, возрастная группа может быть разбита на несколько возрастных подгрупп.

Выступление командное.

Командам предлагается продемонстрировать на дистанции шесть элементов техники туризма для начинающих.

	№
	Название этапа
	Технический элемент
	Условия преодоления

	1
	Подъем по склону «Елочкой»
	          [image: image2.jpg]Tlpu mogbeMe B TOpY YacTo TO/b3YIOTCS
croco6om «@JTOUKOM». 3ror croco6
TIPHMEHSIeTCs TIPH MOAbeMe B ropy B MPAMOM
Harp aB/TeH Hi.

HocKu JbDK J0/DKHBI GBITH DasBefieHbl, a
CaMH JIbDKH TIOCTaB/TeHbl Ha BHYTpeHHHe pe6pa
TaK, uTo6bl He MPOCKATB3BIBATH. 3aj[HHe KOHIBI
JIBDK He [I0JDKHbI TiepeKperuBarbes. ITamkamu
HYJKHO HePTHUHO OTTa/IKHBAThLCS 0331 Celsl.

Hu B Koem C/yyae NpH TOfbeMe Hellb3sl
ONMMPATLCS Ha TaTKM Mepes, co6oit: ecn MbDKK
COCKO/b3HYT Ha3al, MOXHO HeOXKHJAHHO i
ce6s yTacTh, TaK KaK 1Mo3a/y He Gy/IeT Orophl.

C yBenMueHHe KPYTH3HbI CK/IOHa HOCKH
JIBDK Pa3BOAATCS ellle IIHpe, a CaMH JIbDKH elrle
Gombie cTaBaTcs Ha pe6po, yBeIMUHBARTCS M
oropa Ha aTKu.

	1. Падение – 10 секунд за каждое.

2. Потеря снаряжения за каждую единицу – 10 сек.

3. Заступ в опасную зону, выход за боковую разметку этапа – 10сек. за каждое нарушение.

4. Не выполнение условий этапа – снятие с этапа.

Выполняется на склоне до 30º

	2
	Подъем по склону «Лесенкой»
	         [image: image3.jpg]P e o

	1. Падение – 10 секунд за каждое.

2. Потеря снаряжения за каждую единицу – 10 сек.

3. Заступ в опасную зону, выход за боковую разметку этапа – 10сек. за каждое нарушение.

4. Не выполнение условий этапа – снятие с этапа.

Выполняется на склоне 20- 45º

	3
	3. Спуск по склону

	1. Падение на участке – 10сек.

2. Не выполнение условий этапа – снятие с этапа.

3. Потеря снаряжения за каждую единицу – 10 сек.

4. Выход за боковую разметку этапа – 10 сек.

5. Двое на этапе – 10 сек.

	4
	Преодоление лесного завала
	        [image: image4.jpg]MNEPELUATMBAHUE HEBOJIBLLUOIO
MNMPEMATCTBUA

CTaB Ha Kpalt kaHaBbl, NbDKHVK AenaeT LWPOKWiA ar Ha
NPOTUBONOMNOXHYK CTOPOHY, BLIHOCS NPOTUBONONOXHYH
nanky. 3atem, oTTankueasicb Apyroi pykon ¢ NOMoLLb
nanku, nepeHocuT BTOPYH NbbKy, NOAHUMAsH KBEPXY ee
HOCOK.

	Нужно пройти участок лыжни, заваленный бревнами (3-5 бревен).

1.Заступ пяткой или носком лыжи за бревно – 10 секунд за каждый.

2. Падение на участке – 10сек.

3. Выход за боковую разметку этапа – 10 сек.

Выполняется на ровном месте.

	5
	Узкий лаз

	1. За каждую сбитую планку (8 планок. Высота от 0,6 м и Ширина от 0,9м) – 10 секунд.

2. Двое на этапе – 10 за каждое нарушение.

	6
	Тестовое задание

	Участникам необходимо решить тестовое задание